
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-200 del 09/03/2017

Oggetto Sezione  di  Reggio  Emilia:  Integrazione  alla  propria 
precedente  determina  n.  160  del  24/02/2017avente  ad 
oggetto  “Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER 
“Toner originali e rigenerati”” per la fornitura di materiali 
di consumo per stampanti”. CIG derivato 7004581B17.

Proposta n. PDTD-2017-202 del 07/03/2017

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 09 (nove) marzo     2017 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Reggio Emilia: Integrazione alla propria precedente determina n. 160 
del  24/02/2017avente  ad  oggetto  “Adesione  alla  convenzione  INTERCENT-ER 
“Toner  originali  e  rigenerati””  per  la  fornitura  di  materiali  di  consumo  per 

stampanti”. CIG derivato 7004581B17.

VISTO:
• il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”  ed  in  particolare  gli  artt.  216  “disposizioni 
transitorie e di coordinamento”, 217 “abrogazioni” e 220 “entrata in vigore”;

• la  legge  regionale  24  maggio  2004,  n.  11,  "Sviluppo  regionale  della  società 

dell'informazione" e s.m.;
• l'art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche;
• l'art.  1,  commi  449  e  450,  della  legge  27  dicembre  2006  n.  296  "Disposizioni  per  la 

formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  finanziaria  2007)"  e 
successive modifiche;

• la legge 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato cosiddetta “Legge di Stabilità 2016”;
• il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

RICHIAMATO:
• la D.D.G. n. 136  de l  23 /12/2016  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di  previsione dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 
dell'Emilia  Romagna  per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del 
Bilancio economico  preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale  e  della 
programmazione di cassa 2017”;

•  la D.D.G. n. 137  del  23/12/2016 recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio ed investimenti per il 2017 ai Centri di Responsabilità 
dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna";

RICHIMATA ALTRESI’
• la propria precedente determina n.  160 del 24/02/2017 avente ad oggetto “Adesione alla 

convenzione INTERCENT-ER “Toner originali e rigenerati”” per la fornitura di materiali di 
consumo  per  stampanti”,  con  la  quale  oltre  ad  aderire  alla  suddetta  convenzione,  si 
autorizzava l’acquisto di materiali per €. 900,00 più IVA;

CONSIDERATO:
- che è stata avanzata una nuova richiesta di acquisto di Toner per stampanti Lexmark in 

dotazione alla Sezione, vista l'esigenza di garantire le attività di stampaggio volte da tutti i 
servizi della Sezione per complessivi €. 700,00 più IVA;



DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in  oggetto e che:  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

RILEVATO:

- che è stato acquisito un nuovo CIG derivato n. 7004581B17;

RITENUTO:
- di  procedere  ad   esecutività  del  presente  atto  ad  inoltrare  un  nuovo  Ordinativo  di 

fornitura  per  cartucce per  stampanti  Lexmark,  dando atto  che alla  sua sottoscrizione 

provvederà il Direttore della Sezione Arpae di Reggio Emilia;

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione Arpae di Reggio Emilia, il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente atto;

ATTESTATO:

-  ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3  agosto  2009  n.  102),   che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2017-Linee 

guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

DATO ATTO:
- che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il 

Direttore della Sezione Arpae di Reggio Emilia;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal referente amministrativo, 

dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1) di  integrare  la  propria  precedente  determina  n.  160  del  24/02/2017 avente  ad oggetto 

“Adesione alla convenzione INTERCENT-ER “Toner originali e rigenerati”” per la fornitura di 
materiali di consumo per stampanti”, per la somma di €. 700,00 più IVA, necessari per la 
nuova richiesta di acquisto di cartucce per stampanti Lexmark;

2)  di  provvedere  pertanto  all'emissione  dell’ordinativo  di  fornitura,  per  un  nuovo  importo 

complessivo  di Euro 700,00 (IVA esclusa), pari ad Euro 854,00 comprensivo di IVA, dando 
atto  che  alla  sua  sottoscrizione  provvederà  il  Direttore  della  Sezione  Arpae  di  Reggio 
Emilia:

3) di dare atto  che è stato acquisito un nuovo  Codice identificativo di  gara derivato (CIG): 

7004581B17;



4) di dare atto che non sussistono  costi della sicurezza per rischio da interferenza in quanto 

non sono state rilevate interferenze;
5) di dare atto che i costi relativi al contratto di cui al presente provvedimento, aventi natura di 

“materiali di consumo” sono pari ad € 854,00 (IVA inclusa), e che tale costo è a carico dell’ 
esercizio 2017, ed è sono compreso nel budget annuale  e nel conto economico preventivo 
pluriennale,  con  riferimento  al  Centro  di  Responsabilità  REDS  di  Reggio  Emiila,  che 
provvederà alle necessarie operazioni contabili;

6) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m. secondo gli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

IL DIRETTORE 

della Sezione Arpae di Reggio Emilia
(Dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2017-202   del    07/03/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Reggio

OGGETTO:    Sezione  di  Reggio  Emilia:  Integrazione  alla  propria  precedente 
determina  n.  160  del  24/02/2017avente  ad  oggetto  “Adesione  alla 
convenzione INTERCENT-ER “Toner originali e rigenerati”” per la 
fornitura  di  materiali  di  consumo  per  stampanti”.  CIG  derivato 
7004581B17.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di Reggio,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  09/03/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


